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ÚVOD

Psychiatrie je klinický obor zabývající se diagnostikou, léčbou a prevencí duševních

onemocnění. Vzhledem k současnému rozsahu psychiatrie jsou vyčleňovány její podobory.

Mezi lékařskými obory má psychiatrie historicky odlišné postavení, kromě jiného i v tom,

že její stav je ukazatelem vztahů mezi lidmi.

Duševní poruchy se vyskytovaly ve všech historických období i kulturách, avšak byly

považovány za trest bohů, za projev posedlosti zlým duchem a hovořilo se o nich jako

o šílenství, čemuž odpovídala i léčba – zaříkávání, modlitby. Nejtemnější dobou pro

psychiatrii byl středověk. Z této doby jsou dochovány sdělení o mučení, upalování

a popravách osob posedlých ďáblem. Jinde byli duševně nemocní vyváženi jako psanci na

okraj společnosti a tak s nimi bylo i zacházeno. Patřili mezi žebráky, tuláky, živořili

z milodarů, byli vrháni do žalářů a kobek, odváženi prostřednictvím lodí bláznů na

opuštěné ostrovy. V 18.století se začínaly budovat samostatné azyly a ústavy pro

psychiatrickou léčbu. V 19.století došlo k modernímu a vědecky podloženému rozvoji

psychiatrické terapie. A ve 20.století se rozvíjí biologické ovlivňování duševních poruch

a to léčbou spánkem, hormonální, konvulzivní, chirurgickou, dále psychoterapií

a psychofarmakoterapií. Dnes je psychiatrie částí klinického lékařství a člověk je

definován jako bio-psycho-sociální systém.

Základy moderní psychofarmakologie byly položeny počátkem 50. let 20. století, což

znamenalo pro psychiatrii velký převrat a pro duševně nemocné možnost návratu do

společnosti. Psychofarmaka rozhodujícím způsobem přispěly i ke změně atmosféry

v lůžkových psychiatrických zařízení, došlo k řadě změn v oblasti ošetřovatelské péče.

Moderní psychofarmaka se tak stala mohutným impulsem pro nový rozvoj četných

vědních disciplin. Dnes psychiatři využívají nepřehledné množství psychoaktivních látek k

léčbě duševních poruch a vývoj nových psychofarmak jde velice rychle vpřed.

Psychofarmaka jsou velmi obsáhlou skupinou léků, která je rozdělována řadou

klasifikací. Diplomová práce se zabývá konkrétní skupinou psychofarmak, a to

neuroleptiky. Tato skupina léků je indikována k léčbě psychotických poruch, zejména

schizofrenie. Ošetřovatelská péče o pacienty s psychotickými poruchami má svá specifika

a své problematické oblasti, mezi které řadíme mimo jiné i podávání a pravidelné užívání

léků, spolupráci pacienta a nežádoucí účinky léků. V diplomové práci je porovnána
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ošetřovatelská péče v dobách objevení psychofarmak se současnou ošetřovatelskou péčí na

psychiatrii. Také je zdůrazněno v jakých oblastech je nutné o pacienta s neuroleptiky

pečovat a dále je poukázáno na důležitost edukační činnosti všeobecné sestry.

Cílem diplomové práce je zmapovat vývoj psychofarmak a s tím související vývoj

ošetřovatelské péče na psychiatrii a shrnutí poznatků pro zkvalitnění péče o pacienta.

Diplomová práce by mohla být použita jako studijní materiál pro všeobecné sestry

a studenty psychiatrických oborů k jejich dalšímu vzdělávání a k pochopení důležité role

všeobecné sestry v péči o pacienta na psychiatrii a velkého významu edukační činnosti.
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 1 OBJEVENÍ PSYCHOFARMAK A OBDOBÍ 1950 – 1959

V PSYCHIATRII

Objevení psychofarmak v letech 1952-1954 znamenalo velký převrat v psychiatrii,

který vyvolal kontroverzní postoje k léčbě psychicky nemocných, ale zároveň položil

základní kámen nové lékařské disciplině, a to psychofarmakologii. Tímto objevem byly

získány nové možnosti v léčbě psychóz, což pro mnohé duševně nemocné znamenalo

možnost návratu do společnosti. Rozhodujícím způsobem přispěly k radikální změně

atmosféry v lůžkových psychiatrických zařízeních a zároveň pomohly změnit nesprávné

názory veřejnosti na psychicky nemocné pacienty.(1)

Většina lůžkových psychiatrických zařízení bývala vlastně smutnými místy, kde

různá zabezpečovací zařízení vězeňského charakteru a vysoké zdi chránila společnost před

lidmi, kteří duševně onemocněli a to jen proto, že tito nemocní lidé byli nebo mohli být pro

společnost nebezpeční. V těchto objektech výjimkou nebyly rozsáhlé místnosti, tzv. sály,

které byly přeplněny neklidnými nemocnými. Většina pacientů jen nečinně seděla na

těžkých lavicích a tupě hleděla před sebe. Typické pro tyto nemocné v psychiatrickém

zařízení byly rozpuštěné rozcuchané vlasy, šedivé nebo pruhované pláště, sukně či plátěné

spodky, bez ponožek a bez jakéhokoli spodního prádla, lidé, pro které byl kapesník

nedosažitelným přepychem. A většina psychiatrů v tom vzezření pacienta viděla jen průkaz

hluboké demence či defektu, ale málokoho tehdy napadlo, že to může být určitý výraz

rezignace pacienta anebo prostý protest. Celé budovy byly naplněny monotónním nebo

jindy přerývaným křikem. Ošetřovatelé měli jen funkci dozorců. (2)

K významným objevům došlo zásluhou francouzského chirurga Henri Laborita,

který hledal způsob jak přivést lidský organismus do stavu hibernace. Hlavní

neuroleptikum, chlorpromazin, byl syntetizován v roce 1950 na jeho zakázku ve

farmaceutické firmě Rhône-Poulenc jako antihistaminikum se silným sedativním účinkem,

za účelem zabránění zvýšené stresové reakci organismu po rozsáhlých traumatech

a chirurgických zákrocích. Lékaři v indočínské válce se snažili při transportu

francouzských vojáků do rodné země zpomalit jejich metabolismus umělým podchlazením

za pomoci lytických směsí obsahující chlorpromazin. Vojáci po tomto zákroku byli klidní

a značně apatičtí. Tohoto účinku se snažili využít pařížští psychiatři Delay a Deniker

u psychicky nemocných, kteří se nejen zklidnili, ale vymizely u nich halucinace a bludy.
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Chlorpromazin byl poprvé podán pacientům na psychiatrii 19. ledna 1952 v pařížské

vojenské nemocnici Val de Grace. (3)

V roce 1952 se podařilo izolovat alkaloidy z rostliny Rauwolfia serpentina

v laboratořích firmy Ciba v Basileji, kdy jeden nejúčinnější byl izolován, reserpin. Lze

tedy s určitostí říci, že přibližně ve stejné době měli psychiatři k dispozici hned dvě

skupiny látek, které byly pokládány za rovnocenné. (3)

První klinická sdělení Delaye a Denikera pocházejí z roku 1952, kdy svoji

přednášku proslovili na schůzi Société Médico-Psychologique v květnu tohoto roku

a publikována byla v červenci 1952 v Annales Médico-Psychologiques. (4)

Psychofarmakologie u nás našla své místo v letech 1954 až 1955, kdy toto období

znamenalo intenzivní sbírání zkušeností. V Plzni byla uspořádána celostátní psychiatrická

konference na téma Chlorpromazin v psychiatrii, v listopadu 1956. Konference byla

přehlídkou domácích klinických a praktických zkušeností. (4)

Nejen zásluhou moderních psychofarmak a zavedením neuroleptik do praxe, ale

i invazí pavlovského fyziologického myšlení s důrazem na ochranně léčebný režim,

moderní koncepce o terapii prací, oživený zájem o aktivnější systematickou psychoterapii

psychóz a první poznatky tzv. sociální psychiatrie, to vše vedlo k pronikavým zásahům do

života psychiatrických léčeben. Tyto příznivé změny, ke kterým došlo po jejich zavedení,

mají trvalý, ireverzibilní charakter. Nelze s určitostí říci, že zavedení účinných léků do

psychiatrie přineslo jen samá pozitiva. Vyvstalo i mnoho problémů, které se řešily na

zvláštních kongresech, konferencích a symposiích. Příkladem jsou otázky sociální,

administrativně ekonomické, organizačně zdravotnické, zkoumá se mechanismus účinku,

podávají se stále nové návrhy na třídění psychofarmak, vznikají nové úvahy o lékařské

etice v souvislosti s experimentováním na lidech, revidují se kritéria hodnocení klinických

změn v průběhu farmakoterapie a tak dále. Moderní psychofarmaka se vlastně stala

mohutným impulsem pro nový rozvoj četných vědních disciplin a oživila zájem lékařů


[…]


15. Závratě

16. Pocit nevolnosti

17. Zvýšená sexuální touha

18.Únava

19. Svalová ztuhlost

20. Bušení srdce

21. Obtíže při zapamatování věcí

(1)

(2)

(3)

(4) 22. Hubnutí

23. Nedostatek emocí

24. Obtíže při dosažení vyvrcholení

25. Slabé nehty

26. Deprese

27. Zvýšené pocení

28. Vředy v ústech

29. Zpomalení pohybu

30. Mastná pleť

31. Spavost

32. Obtížnost močení

33. Návaly horka

34. Svalové křeče

35. Citlivost na slunci

36. Průjem

37. Zvýšené slinění

38. Rozmazané vidění

39. Zvyšování hmotnosti

40. Neklid

41. Potíže s usínáním

42. Ztuhlost a bolest krčních svalů

43.Třes

44. Mravenčení

45. Bolestivé klouby

46. Snížená sexuální touha

47. Nová nebo neobvyklá kožní znaménka

48. Části těla pohybující se sami od sebe, např. noha
pohybující se nahoru a dolů

49. Svědění kůže

50. Méně častá menstruace

51. Žízeň

DATUM……………. LUNSERS - ZÁZNAMOVÝ LIST

CELKOVÉ SKÓRE

HODNOCENÉ BODY

VELMI MÁLO (1)

MÁLO (2)

DOCELA SPOUSTA (3)

VELMI HODNĚ (4)

EXTRA-PYRAMIDÁLNÍ SE SCORE

ANTICHOLINERGNÍ SE SCORE

AUTONOMNÍ SE SCORE

ALERGICKÉ REAKCE SE SCORE

HORMONÁLNÍ SE SCORE

RŮZNÉ SE SCORE

FALEŠNÉ STOPY SCORE

AKTUÁLNÍ MEDIKACE

LUNSERS – NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY PODLE SKUPIN

EXTRA-PYRAMIDOVÉ NEŽÁDOUCÍ
ÚČINKY

19 – SVALOVÁ ZTUHLOST

29 – ZPOMALENÍ POHYBU

34 - SVALOVÉ KŘEČE

40 – ROZTĚKANOST

43 – TŘES

48 – ČÁSTI TĚLA PŘEMISŤOVÁNÍ

SAMOVOLNĚ

37 – SLINĚNÍ

MOŽNÝ ROZSAH 0-28

PSYCHICKÉ NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY

2- OBTÍŽNOST ZŮSTÁVAT VZHŮRU

BĚHEM DNE

4 – ZVÝŠENÉ SNĚNÍ

9 – POTÍŽE S KONCENTRACÍ

14 –NAPĚTÍ

18 –ÚNAVA

21 – POTÍŽE S PAMĚTÍ

23 – NEDOSTATEK EMOCÍ

26 – DEPRESE

31 – SPAVOST

41 – POTÍŽE S USÍNÁNÍM

MOŽNÝ ROZSAH 0-40

ANTICHOLINERGNÍ NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY

6 – SUCHO V ÚSTECH

10 –ZÁCPA

32 – OBTÍŽNÉ MOČENÍ

38 – ROZMAZANÉ VIDĚNÍ

51 – ŽÍZEŇ

MOŽNÝ ROZSAH 0-20

DALŠÍ AUTONOMNÍ

15 – ZÁVRATĚ

16 – POCIT NA ZVRACENÍ

20 – PUŠENÍ SRDCE

27 – ZVÝŠENÉ POCENÍ

36 – PRŮJEM

MOŽNÝ ROZSAH 0-20

ALLERGICKÉ REAKCE

1 – VYRÁŽKA

35 – CITLIVOST NA SLUNEČNÍ ZÁŘENÍ

47 – NOVÁ NEBO NEOBVYKLÁ KOŽNÍ

ZNAMÉNKA

49 – SVĚDĚNÍ KŮŽE

MOŽ ROZSAH 0-16

HORMONALNÍ NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY

7 – OTOK

13 – PROBLÉMY S MENSTRUACÍ

17 – ZVÝŠENÝ ZÁJEM O SEX

24 – POTÍŽE S DOSAŽENÍM ORGASMU

46 – SNÍŽENÁ SEXUÁLNÍ TOUHA

50 – MÉNĚ ČASTÁ MENSTRUACE

MOŽNÝ ROZSAH ŽENY 0-24,MUŽI 0-16

RŮZNÉ

5 –BOLESTI HLAVY

22 – HUBNUTÍ

39 – ZVYŠOVÁNÍ HMOTNOSTI

44 – MRAVENČENÍ

MOŽNÝ ROZSAH 0-16

FALEŠNÉ STOPY

3 – RÝMA

8 –OMRZLINY

11 – VYPADÁVÁNÍ VLASŮ

12 – MOČ TMAVŠÍ BARVY NEŽ OBVYKLE

25 – SLABÉ NEHTY

28 – VŘEDY V ÚSTECH

30 – MASTNÁ PLEŤ

33 – NÁVALY HORKA

42 – ZTUHLÉ A BOLAVÉ SVALY KRKU

45 – BOLESTI KLOUBŮ

MOŽNÝ ROZSAH 0-40

MOŽNÝ ROZSAH CELKOVÉHO SKÓRE : LUNSERS

ŽENY 0 – 164 MUŽI 0 – 156

LUNSERS VČECH 51 POLOŽEK

Ž E N Y 0 – 204 MUŽI 0 – 196

Zdroj: GOOGLE.CZ [cit. 25.2.2015]. Dostupné z:

http://egret.psychol.cam.ac.uk/medicine/scales/dubious/LUNSERS.pdf

Příloha 11 – Inventář postoje k lékům

Zdroj: (35)

Příloha 12 – Subjektivní spokojenost s léčbou neuroleptiky

Zdroj: (35)