Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Adéla Holubová
Autor práce: Bc. Veronika RADOVÁ
Studijní program: N5341 OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH
OBORECH
Název práce: VÝVOJ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE O PACIENTA UŽÍVAJÍCÍ
NEUROLEPTIKA
Akademický rok: 2014/2015

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce na téma **VÝVOJ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE O PACIENTA UŽÍVAJÍCÍ NEUROLEPTIKA** obsahuje 71 číslovaných stran. Jedná se o historickosrovnávací práci.

Podrobné připomínky k diplomové práci:

1. **Zvolené téma** je velice zajímavé.
2. **Anotace** splňuje všechny náležitosti.
3. **Obsah** - splňuje všechny náležitosti.
4. V **úvodu** splňuje všechny náležitosti.
5. **Obsahová stránka práce** – je velice čtivá a zajímavá. Mnohdy obsahuje velice krátké podkapitoly (8 řádků).
6. **Diskuze** je psána v ich formě, autorka nepoužívá autorský plurál. Mimo to splňuje všechny náležitosti. V citování autorů používá autorka i tituly, což je chybné.

7. V **závěru** je psána v ich formě, autorka nepoužívá autorský plurál. Mimo to splňuje všechny náležitosti.
8. **Seznam zdrojů** je aktuální. Literární zdroje jsou správně citovány.
9. **Přílohy** – diplomová práce obsahuje mnoho příloh, které jsou vhodně zvoleny k tématu práce.

SHRNUTÍ:

Studentka Radová předložila diplomovou práci, kterou vypracovala na vysoké úrovni. Téma práce je aktuální. Obsahová část je přehledná, čtivá, zajímavá a zpracovaná za pomoci dostatečného množství aktuální odborné literatury. Celkově práce odpovídá požadavkům kladeným na zpracování diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě, která kromě analýzy hlavních výstupů bude reflektovat uvedený dotaz:

1. V práci uvádíte, že chybí edukační materiály tykající se zlepšení spolupráce pacientů při léčby neuroleptiky. Prosim, sdělte, jak by měly (podle Vašeho názoru) materiály vypadat.

Předem děkuji

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

Datum: 12. 5. 2015

Podpis: PhDr. Adéla Holubová